
 verze: 2 / 26.4.2010 Vypracoval: Daniel Ulrich 

Měřící soustavy a chyby měření 
 

 Analogové měřicí přístroje pracují na různých principech. Tabulka uvádí nejdůležitější 
měřící soustavy a jejich využití. 
 

 
 
  

Chyby měření 
 

• chyby při odečítání (čtení) 
• chyby při obsluze 
• chyby dané typem zapojení 
• chyby přístrojů 

 
Chyby při odečítání vznikají např. hodnoty z ručkového 
měřicího přístroje z šikmého úhlu pohledu (viz obrázek). Této 
chybě je možno zamezit podložením ručky zrcadlem. Při zákrytu 
ručičky s odrazem, se díváme kolmo. 
Také při nesprávně nastavené nulové hodnotě vznikají chyby měření. Další chyba je špatná 
poloha měřicího přístroje. Měřicí přístroje mohou mít vertikální pracovní polohu 
(značka ), přenosné většinou horizontální (značka ). 
Chyby při obsluze vznikají především měřením v nevhodném rozsahu. 
Chyby typu zapojení jsou dané zapojením měřicího přístroje, např. nevhodně zvolenou 
měřící metodu, při které se uplatní např. vliv vnitřního odporu přístroje. 
Chyby přístrojů se udávají v procentech a jsou 
vyznačeny na stupnici přístroje. Nejmenší chyba na 
stupnici je v poslední třetině stupnice. 
 



 verze: 2 / 26.4.2010 Vypracoval: Daniel Ulrich 

Určení chyby měřících přístrojů 
 

    
 

analogové     digitální 
 

 
Digitální měřicí přístroje 

 
mají chybu, která se skládá z vlastní chyby měření a chyby zaokrouhlení při digitalizaci. 
Chyba vyplívá s rozlišovací schopnosti digitálního převodníku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Literatura: 
 

[1] BASTIAN, Peter. Praktická elektrotechnika. Praha : EUROPA - SOBOTÁLES, 

2004. ISBN 80-86706-07-9. 


